
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11.08.2025г. № 388  

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Предоставление земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность 
на которые не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплат-
но» на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный поста-
новлением Администрации города Усть-Илимска от 26.10.2021г. № 514 

Принимая во внимание экспертное заключение № 1498 на муниципальный норма-

тивный правовой акт от 09.06.2025г. Иркутского областного государственного казенного 

учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», 

руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-

Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

муниципального образования город Усть-Илимск «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на кото-

рые не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» на 

территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный постановле-

нием Администрации города Усть-Илимска от 26.10.2021г. № 514, следующие изменения: 

1) пункт 2.12. изложить в следующей редакции: 

«2.12. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель вправе пред-

ставить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межве-

домственного информационного взаимодействия, следующие документы, необходимые для 

оказания муниципальной услуги: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом 

лице, являющемся Заявителем; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимате-

лей об индивидуальном предпринимателе, являющемся Заявителем; 

3) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о земельном участке, из 

которого образуется испрашиваемый земельный участок, об объекте недвижимости, распо-

ложенном на земельном участке; 

4) документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому не-

коммерческому товариществу или огородническому некоммерческому товариществу (за 

исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в 

ЕГРН), если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего со-

брания членов такого товарищества; 

5) утвержденный проект межевания территории, если обращается, лицо, уполномо-

ченное на подачу заявления решением общего собрания членов садоводческого некоммер-

ческого товарищества или огороднического некоммерческого товарищества; 

6) договор аренды земельного участка; 

7) документ, выданный арендодателем, подтверждающий уплату в полном объеме в 

добровольном порядке арендной платы по договору аренды земельного участка, а также не-

устойки, предусмотренной законодательством и договором аренды земельного участка (в 

случае нарушения сроков уплаты арендной платы по договору аренды земельного участка); 

8) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; 



 2 

9) документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве нуждаю-

щегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

10) справка уполномоченного органа о реабилитации, выданная в соответствии с За-

коном Российской Федерации от 18.10.1991г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политиче-

ских репрессий» (для лиц, признанных реабилитированными в соответствии с Законом Рос-

сийской Федерации от 18.10.1991г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрес-

сий»); 

11) сведения о трудовой деятельности; 

12) справка о рождении, выданная органом записи актов гражданского состояния, 

содержащая информацию о том, что сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рож-

дении на основании заявления матери ребенка; 

13) сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года, оформленные 

в установленном законодательством порядке; 

14) выписка из единого государственного реестра юридических лиц либо выписка из 

единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении рабо-

тодателя; 

15) для многодетной семьи, состоящей из родителей (усыновителей, опекунов, попе-

чителей, мачехи или отчима) или единственного родителя (усыновителя, опекуна или попе-

чителя), трех и более детей, в том числе детей, находящихся под опекой или попечитель-

ством, не достигших возраста 18 лет на дату подачи заявления о постановке на земельный 

учет: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении членов семьи; 

акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя; 

16) документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории граждан, обла-

дающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, преду-

смотренной случаем, установленным пунктом 6 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 

от 28.12.2015г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собствен-

ность граждан» (далее – Закон Иркутской области № 146-ОЗ) (для граждан, имеющих право 

на получение социальных выплат в связи с выездом из районов Крайнего Севера и прирав-

ненных к ним местностей): 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; 

справка органа, уполномоченного на ведение учета граждан, имеющих право на по-

лучение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, о том, что гражданин состоит на учете 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи 

с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и не полу-

чил соответствующую социальную выплату; 

17) документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории граждан, обла-

дающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, преду-

смотренной случаем, установленным пунктом 7 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 

№ 146-ОЗ (для инвалидов, имеющих I, II группу инвалидности, и детей-инвалидов): 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности; 

договор аренды земельного участка; 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижи-

мости в отношении земельного участка; 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижи-

мости в отношении жилого дома, расположенного на испрашиваемом земельном участке. 

18) документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории граждан, обла-

дающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, преду-



 3 

смотренной случаем, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 

№ 146-ОЗ: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; 

договор передачи жилого помещения в собственность из специального жилищного 

фонда Иркутской области или договор социального найма жилого помещения, заключен-

ный в соответствии с Законом Иркутской области от 14.07.2011г. № 76-ОЗ «Об отдельных 

мерах по подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (далее – Закон № 

76-ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение из государственного 

жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-

ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было предоставлено жи-

лое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформирован-

ного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, учтенных при определении площади предостав-

ленного жилого помещения); 

договор о предоставлении жилого помещения из специального жилищного фонда 

Иркутской области в собственность, заключенный в соответствии с Законом Иркутской об-

ласти от 11.03.2014г. № 29-ОЗ «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда 

Иркутской области и социальных выплат отдельным категориям граждан» (далее – Закон N 

29-ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение в собственность из 

государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реали-

зации Закона № 29-ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было 

предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской обла-

сти, сформированного в целях реализации Закона № 29-ОЗ, учтенных при определении 

площади предоставленного жилого помещения); 

договор о компенсации утраты права собственности на здание, строение, сооружение 

или объект незавершенного строительства, за исключением жилых помещений, находящих-

ся в зоне затопления Богучанской ГЭС, заключенный в соответствии с Законом № 76-ОЗ 

(для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права 

собственности на объекты недвижимого имущества (за исключением жилых помещений) в 

соответствии с Законом № 76-ОЗ); 

соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемое строение, заключенное в соответствии с Законом № 29-ОЗ (для 

граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемое строение в соответствии с Законом № 29-ОЗ); 

соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемый земельный участок, заключенное в соответствии с Законом № 

29-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого 

права собственности на учитываемый земельный участок в соответствии с Законом № 29-

ОЗ); 

19) для военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольче-

ском формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и лиц, 

проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федера-

ции и имеющих специальные звания полиции, удостоенных звания Героя Российской Феде-

рации или награжденных орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых действий, ко-

торые на день завершения своего участия в специальной военной операции были зареги-

стрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации 

по месту жительства) на территории Иркутской области (далее - военнослужащий): 

документы, подтверждающие участие заявителя в специальной военной операции в 

качестве военнослужащего либо лица, заключившего контракт о пребывании в доброволь-

ческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), либо 



 4 

лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющего специальное звание полиции; 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; 

документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства либо по 

месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркут-

ской области на день завершения его участия в специальной военной операции; 

20) для членов семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие увечья (ра-

нения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 

военной операции (далее – погибший (умерший) военнослужащий), зарегистрированных по 

месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту житель-

ства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согла-

совании предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного 

участка: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (за-

явителей); 

документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по месту житель-

ства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на тер-

ритории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка; 

документы, подтверждающие отнесение заявителя (заявителей) к члену (членам) се-

мьи погибшего (умершего) военнослужащего (свидетельства о рождении, заключении бра-

ка, выданные на территории Российской Федерации); 

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего, выданное на тер-

ритории Российской Федерации; 

документы, подтверждающие участие погибшего (умершего) военнослужащего в 

специальной военной операции в качестве военнослужащего либо лица, заключившего кон-

тракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 

Российской Федерации), либо лица, проходящего (проходившего) службу в войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции; 

21) для родителей (единственного родителя) погибшего (умершего) военнослужаще-

го, зарегистрированных (зарегистрированного) по месту жительства либо по месту пребы-

вания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области 

на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка или заявления о предоставлении земельного участка: 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (за-

явителей); 

документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по месту житель-

ства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на тер-

ритории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка; 

документы, подтверждающие участие погибшего (умершего) военнослужащего в 

специальной военной операции в качестве военнослужащего либо лица, заключившего кон-

тракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 

Российской Федерации), либо лица, проходящего (проходившего) службу в войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции; 

документы, подтверждающие отнесение заявителя (заявителей) к члену (членам) се-

мьи погибшего (умершего) военнослужащего (свидетельства о рождении, заключении бра-

ка, выданные на территории Российской Федерации); 



 5 

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего, выданное на тер-

ритории Российской Федерации 

свидетельство о рождении погибшего (умершего) военнослужащего, выданное на 

территории Российской Федерации; 

22) свидетельство о смерти одного из родителей, выданное на территории Россий-

ской Федерации; 

23) свидетельство о расторжении брака, выданное на территории Российской Феде-

рации; 

24) свидетельство о заключении брака, выданное на территории Российской Федера-

ции; 

25) документ об образовании (за исключением документа об образовании, в случае 

если документ об образовании выдан на территории иностранного государства, и его нота-

риально удостоверенного перевода на русский язык либо документ об образовании, выдан-

ного военными профессиональными образовательными организациями и военными образо-

вательными организациями высшего образования, а также выданного в 1992-1995 годах ор-

ганизациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской 

Федерации);  

26) удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или удостоверение, обра-

зец которого утвержден до 1 января 1992 года (для ветеранов Великой Отечественной вой-

ны).»; 

2) в подпункте 2.19.13. пункта 2.19. слова «опубликовано и» исключить. 

2. Разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                  Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/
http://www.усть-илимскофициальный.рф/

